ue cogitatio. memoria. intelligentia.  
voluntas. Et his omnib⁹ partibus  
cōfitendū est. Peccato: enī cōfite  
ri debet peccata ex cogitatione: vt s  
p meditatus accedat ad confessio  
nem: iuxta illud ysa. xxviiij. Reo  
gitabo tibi omnes annos meos in  
amaritudine anime mee. Item ex  
memoria: vt que p cogitauerit nō  
obliuiscatur in confessione. Itē ex  
intelligentia: vt intelligat magnitu  
dinez & abominationē peccatorū.  
Itē cōfiteri debet ex voluntate. s. satis  
faciendi: & amplius non faciendi  
peccata. **CASS.** Sicq ex toto corde  
tum. **CASS.** cōfite: qui se ad do  
minū vniuersa mentis integritate  
trāstulerit. Addiditq. L et glorifi  
cabo nomē tuū in eternū. hoc sigt  
videlicet p laudes dno inter sanctos  
eius ingiter psonabit dum in illa  
beatitudine pmissa pcepit.  
Causam vero dite laudatiōis sub  
iungit: dicens. L **Q** uoniam ser  
cordia tua magna est super me.  
Vane misericordia declarat cui dī  
cit. L a eripuisti animaz meam ex  
inferno inferiori. Infernum vero nō  
irrationabilē forstā arbitramur  
esse sub terris: cum in veteri testa  
mento de Dathan & Abiron legat̄  
Apuit se terra & deglutiuit eos. et  
viui descendēt ad inferos. Sed q  
itinere illuc anime transferantur:  
quoniam i autoritate diuina non  
legitur: habemus icetuz. Infernum  
habere inferiorem partē: loc⁹ euā  
gelij testatur: quo dicit impius di  
uitem in flammis constitutus leuas  
se oculos suos et Lazarum vidisse

in sinu Abrahæ. Sed licet utriq; esse  
apud inferos videantur: p meritorum  
tamen discretione superiorum locum  
sandis: inferiorem vero peccatorum  
bus dicitur. **Augustinus** estimat de-  
putandum. Vnde nunc gratias  
agens fidelis populus: dicit aiam  
suam literatam ab inferno inferiori

**Augusti**. id est a talibus pec-  
catis per que posset  
datur ad tormenta inferni inferio-  
ris. non in quo iam erat: sed futu-  
rus fuerat: nisi dei gratia eum libe-  
rasset. Sequitur vox capituli nostri  
pro parte humanitatis assumptæ  
exponentis suæ passionem et resurrec-  
tionem.

**HUGO** O deus pater. L  
ne. **N**iqui iudei  
resurrecunt super me. Id est con-  
tra me: accusantes me falsis testi-  
bus. La synagoga potentium. Id est  
congregatio principum sacer-  
dotum: et phariseorum. Quiescerunt  
dolos consilij. Lanima meam.  
et interficerent me. La non propo-  
suerunt te in conspectu suo. vt time-  
rent me innocentem occidere. **A**C  
tu domine deus meus miserator. Id  
in actu. La misericors. In natura.  
Ipaciens peccatores diu expectas  
ad penitentiam. La multe misericor-  
die. quia multis es ad ignoscen-  
dum. La verax in promissis. Respi-  
ce in me a miserere mei: da imperium  
puero tuo. La da iudicium filio tuo  
Vnde **Iohann**. v. dicit. Pater non iu-  
dicat queri: sed omne iudicium  
dedit filio. Let saluum fac filium an-  
tille tue. La beate Marie: educendo  
me ab inferis. **H**ac mecum signum

in bono. Id est mea resurrectione fit si-  
gnum fidelium meorum. Et bene di-  
cit mecum. quia filius ut deus fu-  
scitauit carnem suam cum patre.  
Et licet mihi facias. Ut videant qui  
oderunt me. Si inde confundan-  
tur. vel hic per emendationem: vel in  
futuro per damnationem. **L**quomodo  
am tu domine. pila. **L**qui inuisti me  
in passione. et consolatus es me.  
in resurrectione. **M**oraliter vero  
etatione **NICOLAUS** Da imperium  
puero tuo. La da mihi potestatem  
deuincendi passiones animi mei: et  
temptationes inimici. La saluum  
fac filium ancille tue.

**HUGO** Et ecclie catholice in  
qua renatus sum ex  
aqua et spiritu sancto. **L**Fac mecum  
signum in bono. Id est cum sandis tu-  
is appaream in resurrectione immor-  
talis. Ut videant qui oderunt me.  
videlicet maligni: tam demones quam  
homines. La confundantur.

**Aug<sup>9</sup>** In iudicio confundene-  
tis miciose qui modo no-  
bunt confundi salubriter. Confun-  
dentur enim quod dicent. **V**i sunt  
que aliqui humi in derisu et in simili-  
tudinem improprietatis. Nos insensa-  
ti vitam illorum estimabamus infi-  
mam. Ecce quomodo computati sunt  
inter filios dei. **Q**uid nobis profuit  
superbia nostra: aut dominiorum iu-  
stantia quid contulit nobis. **T**ra-  
fierunt omnia illa tanquam umbra.  
**A**die citque. **L**Quomodo tu domine ad-  
iunisti me. In certamine: itaque de mo-  
num quam tribulationum. Adiuuat  
quod virtutem prestat resistendi  
. Cuius .

temptationibus aut patienti ad  
uersa. *La consolatus es me* in misere  
ria huius seculi: qd est regio mor  
tuorum: in qua est labor: dolor: timor  
tribulatio: temptation: gemitus: su  
spiriū. Hie falsi felices sunt: veri in  
felices. quia falsa felicitas vera mi  
seria est. Qui vero se agnoscit i ver  
a miseria esse: erit etiaz in vera fe  
licitate. et tamen nunc quia miser  
es: audi dñm dicentem. Beati lugē  
tes. Nihil tam cōiunctū miserie q  
beatus. Beati enim sunt in spe hu  
gentes in re. quia adhuc in tribu  
lationibus istis: in peregrinatioē  
ista: in morte ista miseras istas pa  
tiuntur. Contristatus est beatus Cy  
prianus a ceteri martyres in passi  
one: mō solati sunt in corena. Do  
minus enim noster Iesus christ⁹  
adhuc interpellat pro nobis. Om  
nes martyres qui cum illo sunt in e  
pellant pro nobis. Non transiunt  
interpellationes ipsorum: nisi cū trā  
sierit gemitus noster. et cum tran  
sierit gemitus noster: omnes i una  
voce: in uno populo: in una patria  
milia milii: ciuita psallentib⁹ an  
gelis: choris celestium potestatu⁹  
in una ciuitate viuentium erunt.  
Nullus ibi gemit: nec suspirat: ne  
c⁹ get: aut laborat: vel moritur: pa  
ce sempiterna ibi perficiuntur. Ces  
san opera misericordie. qd ibi nul  
la miseria iuemitur. nec opus erit  
ibi arandi: seminandi: coquendi:  
vel texendi. Nihil horum: neqz aliq  
necessitas ibi eit. Et ubi necessitas  
non erit neqz miseria vel indigētia  
ibi opera necessitatis et miserie non

erunt. Quid ibi erit negotium vel  
actio nostra. Nunqz amor noster  
**Cassi⁹**. sed erit qd dicit in alio  
psalmo. Beati qui habitant in do  
mo tua dñe: in secula seculorum lau  
babunt te. Hoc erit actio nostra: laus  
dei. Amas ibi a laudas deum. hoc  
erit ibi negotium tuū. non desines  
ipz amare. quia pulchritudo eis  
inflatiabilis est. Et non desines euz  
laudare. quia semper esuries eū. Nā  
de sapia dicū est. Qui te edunt ad  
huc esurient. Hoc dulcedo erit ief  
fabilis. Interit: quid petit a nobis  
deus. emi fidei non ficta: spem fir  
maz: caritatē puram. Ambulet er  
go quisquis fidelis in via dei: ferat  
patienter temptationes et molestiu  
as seculi. suscipiatqz in haec valle  
miserie cōsolationes dñi nostri Je  
sus xp̄i qui est benedictus in secula  
seculorum. Amen.

### Psalm. xxxvi.

**F**undamen  
ta ei⁹ in. Titulus. Si  
lijs chore ps. cantici  
Filij chore fideles signū christiācos  
quibus prophetata ciuitatē dei et ecclē  
siā p̄t. **HUGO** Eccl̄ duos  
dicat. Status eius  
dem. Primo secundū statum quo mi  
litat in terris: a quo dicitur in ps.  
quia in p̄fici statu ecclēsia operat.  
Et secundū futurum statum: a quo di  
citur cantici⁹. quia ecclēsia trium  
phantēs canticis et laudib⁹ dei delat̄.

**GLO.** Intencōne nos ab amore  
**NICO.** De matela huius psal-

q̄ loquitur de ciuitate iherusalem  
quā edificauit salomon eā clauden-  
do tripli muro & de templo quod  
edificauit ibi valde nobilit̄ et sup-  
nō se v̄t patet. iii. regū. ii. palip̄.  
sed hoc non videtur posse staē q̄a-  
cum dicitur infra. **Glo**sa dicta sūt  
de te. ciuitas dei. In hebreo habet.  
Cela. quod p̄petuitatē significat  
in parte post. propter quod.

**Ieronim⁹** addit semp. q̄s  
ē om̄ssis in trās-  
laciōne communi. Ciuitas et tem-  
plum q̄d edificauit salomon non  
durauit ip̄petuum. sed solū ccc xx  
annis in hebreos. a tūc nabugo-  
donoso ciuitatē a templū destrux-  
it ut habetur. iii. reguz vltimo. **Sā**  
diem dōctōes nostri. **Jeromim⁹**  
Aug⁹ & Cassiodorus dicunt q̄ iste  
psalmus loquitur ad litterā de mi-  
sterio christi a ecclēsie vt dictū est  
Propheta ergo plenus spiritu sā-  
cto multizvolens apud se. de ciuitate  
dei fastigium ecclēsie militan-  
tis describens ait

**F**undamēta eius idest ecclēsie  
collocata sunt in montibus  
sanctis. vīn xp̄o & apl̄is. Et hoc in-  
Joh. loquitur in apocalip. xxi. di-  
cens Et murus ciuitatis habēs fū-  
damenta. xii. Et in ipsis. xii. nomi-  
na xii apostolorū. & agm̄. diliigit  
dominus portas syon. Porte syō  
idest ecclēsie que deum hic specu-  
latur p̄ fidem dicuntur illa per que-

fit ingressus ab ecclēsiam militan-  
tem scilicet exorcismus. cathecism⁹  
& bapt̄s. nō super om̄ia taberna-  
cula iacob. id est super cultū rete-  
ris legis qui sūt in plurib⁹ taber-  
naculis. Primo videlicet in taber-  
naculo facto a dauid. ii. regum. vii.  
Tertio in templo salomonis. iii.  
reguz. vi. **Glo**sa dicta sūt de te  
in veteri testamento vt patet in hoc  
libro psalmorum & in novo testa-  
mento in plurib⁹ locis. **Ciuitas**  
dei. **Ciuitas** est ciuium vnitatis. In  
ecclēsia vero de omnib⁹ nationib⁹  
vniuntur omnes p̄ fidē & caritatē  
christi p̄ quod efficiuntur ciues ce-  
lestes sūt q̄ dicitur ad ephesios.  
ii. Jam non estis hospits & adue-  
ne. sed estis ciues sanctorum & do-  
mestici dei. Consequenter describi-  
tur ciuium multiplicatio que facta  
est per predicationem apostolorū.  
**Vnde** dicit. **M**emo ero raab a ba-  
bilonis: scientium me. **H**ic raab  
sūt hebreos & beatum. **I**herominū  
in translacione hebraica non est  
proprium nomen illius mulieris  
meretricis que recipit nuncios io-  
sue & abscondit ut habetur. ii. iosue  
sed est nomen appellatiuum & sig-  
nificat super **HUGO** Per quod  
biām. **HUGO** intelligitur  
populus gentilis superbus & dla-  
tris et peccatis: qui nuncios cri-  
sti id est apostolos suscepit et pre-  
dicationem eorum in cordibus su-  
is abscondit. Per babilonez que  
interpretatur confusio intelligunt  
generaliter omnes peccatores qui  
in confusione peccatorum sunt. **De**  
. viii.

hijus ergo dicit dominus p̄p̄ tam. **N**emor ero raab a babilois idest gentium et peccatorum sci entium me per fidem quos conse querter per partes determinauit dicens. **A**cce alienigena scilicet gentes. **T**yrus. idest peccatores qui sunt in angustia penitentie si cūt prius fuerunt in angustia peccatorum. Nam tyrus angustia in t̄p̄tūtūl a p̄p̄lūs ethyopū qui peccatorum fuerant obscuritate t̄tērūl hij fuerunt illic. id est in eccl<sup>a</sup> **C**allio. De quibus de clia. refulgentū sanc torum numerū in illa celesti patria compleatur. ecce gloriosa dicta sunt de te ciuitas dei.

**H**ugo que videlicet glorio sa declarat cum sub iungit dicens. **V**nquid syon dicet ho mo. **N**ico. Syon significat eccliam. a est hic dī casus ut sit sensus.

**H**ugo. Nunquid purus homo dicit. syon idest persuadet ecclie. istud videlicet glorio sum miraculum. quod sequitur videlicet a homo natus est in ea. idest christus homo natus est in ecclia. **I** ipse christus fundauit eam. videlicet eccliam in apostolica credenti bus qui homo christus est. **A**ltissimus. idest deus. **D**oc enim est impossibile de puro homine fieri ut quis fundat ciuitatem a nascatur in ea quoniam fundator ciuitatis prior est ciuitate. **V**nde ecclia non potuit hoc de christo homine crede re nisi in christo diuinitate; p ope

ra miraculo eum intellectiss. Christus enim homo natus est in ea; a christus deus fundauit eam. **A**ugustinus. Sic fundauit ciuitatem eccliam. in qua spiritua liter nascetur. quō creauit mēz de qua carnaliter nascetur

**C**ollect. **V**nde a de beata vie ḡmne maria potest h̄ versus expō ad litterāz hoc mō. **V**nquid **H**UGO idest bīa syon. **H**UGO virgo q̄d syon idest de indeis traxit originē nunquid dicet cor de a ore. sup̄p̄ ho purus est. quasi dicat. Non dicet q̄ filius suis purus homo sit sed potius q̄ filii suis bīdīcūs sit de us a homo. **V**nde de utraq̄ natu ra eius subiungit bīces. a homo natus est in ea. Ecce humanitas filii eius. a non dicit puer. sed ho mo natus est in ea. Juxta illud. Je remie. xxxi. Femina circundabit vi. **N**ICOLA. quia christus ab tu

instanti concepcionis sue fuit in utero matris ho perfectus virtutibus scientijs. licet non s̄m quantitatē corporis. **E**t ipse christus qui est altissim⁹ s̄m naturam diuinam fundauit beatam virginem eam confirmando sua gratia. ita q̄ nec mortaliter nec etiā aliter peccauit. **E**t bene ista scimus quia dominus narrabit idest narrari faciet in scriptis populorum. idest in euangelij ad omnes populos predicatis et deriuatis. **E**t dicit. narrabit. q̄a ipse christus misericordia scribere euangelia euagelistis inspi

**C**allio.

**P**al

cauit a principiis. id est aposto-  
lorum qui sunt principes horum. videlicet populorum. crede nuncum  
qui scilicet apostoli fuerunt in  
ea. scilicet ecclesia. et scripserunt  
christi et ecclesie misterium ut pa-  
tit in epistolis pauli et aliorum apo-  
stolorum. Consequenter describit  
secundus status ecclesie scilicet tri-  
umphantis in quo est laus ingis  
et perennis. Vnde dicit. **H**ec sicut i  
hoc loco est expssi  
num veritatis et non nota similitu-  
dinis. **Cassiodorus** quia plenis  
simum gaudium istius mundi  
vix est ymago aut similitudo ali-  
qua future felicitatis.

**HUGO** dicit e: 30. Sicut letan-  
tium omnium. habi-  
tatio est in te. Quod sic legitur. O  
tu spom: superna habitatio omnium  
beatorum est in te. sicut letantibus  
id est omnes qui habitant te io-  
cundi sunt a vere letantur. quod de  
ecclesia presenti non potest verifi-  
car. quia semper sunt in ea aliqui  
affidi mescitia temporali. Et quia  
hic versiculos de beatavirginem ea  
mitur. potest et de ipsa dici. Sicut le-  
tancium omnium: habitatio est i  
te sancta dei gematrix. quia tu spes  
es. consolacio. refugium. turrisque  
fortissima et inexpugnabilis omnibus.  
qui ad te configiunt. Vnde  
cantat ecclesia. Sub tuam protecti-  
onem configimur ubi infirmi ac  
ceperunt virtutem: et propter hoc  
tibi psallimus dei gematrix virgo. **Cassiod.**

Laudata est demonstratio gene-  
re ciuitas illa fidelium. non tempo-  
ralibus bonis: sed eterna felici-  
tate mira. **Coll.** Ex sermone bea-  
tis. **T**u fulgentiis epis-  
copi. Consideremus dilectissimum de-  
siderabilem huins ciuitatis felici-  
tatem. in quantum desiderare possi-  
bile est. Ut eminere est considerare  
nullus sermo sufficiet. De ea emi-  
ti quod a loco dictum est. Considera-  
te quo a fugit dolor. tristitia et ge-  
mitus. Quid in hac vita beatus.  
Vbi nulla est miseria. nullus dolor.  
nullus timor. nullia infirmitas. n*on*  
la discordia sed cuncta consona. q*uia*  
pax erit et concordia omnium san-  
ctorum letantium in ea: in qua re-  
gem christum in decoro suo specu-  
lantur. cuius pulchritudo. cuius  
gloria et maiestas humanus excep-  
dit sensum. O q*uia* grandis leticia. q*uia*  
excellens sanctorum gloria. cum  
unaq*ue* facies fulgebit sicut sol et  
deus erit omnia in omnibus. O q*uia*  
ta illis in communi leticia. qualis  
felicitas sanctorum omnium. qui  
hic dominica precepta seruantes  
et ad celestes thesauros terrena  
patrimonia transferentes. illuc in  
enarrabili iocunditate letatur. Pre-  
sta nobis domine ihesu christe rex  
eternae. ut quod hic verbis de glo-  
ria tante felicitatis explicare non  
possimus. ibi in eterna beatitudi-  
ne te donante cernamus. Qui cum  
patre et spiritu sancto vivis et reg-  
nas in seculorum Amen.

**psalmus xxxvij**

**D**ominus deus  
Salutis Titulus eā tūcū  
psal. filijs chōe In fine  
pro melech ad respōdendum intel  
lectus emā. **H**u. sciendum q̄  
israhelite. **H**u. i psalmis illis  
vbi in titulo apponitur psal. signi  
ficatur q̄ ille psal. agit de operacō  
ne: vbi aut̄ apponitur cāticum ibi  
agit de spirituali leticia: vbi aut̄  
vtrumq; sicut hic insinuat̄ q̄ de  
vtrumq; agit. vnde pōt de facili itel  
ligi titulus iste. Cuius sensus tal  
ē. **D**ic psalm⁹ dirigit nos in finem  
id est in cristum ut sepe dicit⁹ est.  
quia ad ipsum tendimus tanq; ab  
finem nos p̄ficiēt. a est cāticū  
ps. q̄ hortatur nos ad opandum  
in leticia spirituali Et cantat filijs  
chōe id est imitatorib⁹ passionis  
christi pro melech ad respōdendū  
**M**elech m̄p̄tēt̄ chorus filij et  
go chōe hoc est vere christiam de  
bent esse quasi chorus p̄ lata; inī  
tacōnem passionis christi respōde  
tes p̄ centori chōsto qui p̄ mis  
m̄cepit patiōlūtarie a cum leticia  
sūm q̄ dicit petr⁹ vñ. xp̄s passus  
ē p̄ nobis exemplum vobis relin  
quens vt se quamini restigia eius  
Et hic est intellectus eman id est  
coherendum christi. Nam eman fra  
ter interpretatur. a addit⁹ israh  
elite. quia tales imitantur christuz  
qui sunt israhelite id est solum de  
um intencōnis oculo in suis operi  
bus considerantes. Nam israheli  
dens d̄m interpretatur Intencōne  
monet christi passionem imitari